事 務 連 絡

 令和７年５月 20 日

関係高齢者施設管理者 殿

関係障害者施設管理者 殿

東京都保健医療局感染症対策部

防疫調整担当課長

令和７年度「東京都感染対策リーダー養成研修事業」

～公開講座（オンデマンド研修動画配信）のご案内～

 平素より、東京都の保健医療福祉施策の推進に御理解と御協力を頂き誠にありがとうございます。

東京都では、都内医療機関等における感染対策の全体的な底上げを図ることを目的として、令和

４年度から「東京都感染対策リーダー養成研修事業」を公益社団法人東京都看護協会にご協力いた

だき実施しております。

高齢者施設・障害者施設では、感染症がひとたび発生すると集団発生となる例も多く、入所者も

高齢者をはじめ、重症化するリスクが高い方も多いことから、日頃からの感染対策や施設体制の整

備に取り組んでいくことが重要です。

これまで、医療機関向けオンデマンド研修講義の一部を高齢者施設・障害者施設等を対象に公開

講座として配信してきましたが、今年度は講義動画を全てご覧いただけるようになりました。

各施設の状況や課題に応じたテーマを組み合わせて視聴するなど、医療職に必要な感染対策のノ

ウハウを共有することで、自施設における感染防止対策の取り組みに活かしていただきたいと考え

ております。

ぜひ積極的なお申込みをご検討いただきますよう、お願い申し上げます。

記

１ 目的

  感染症、感染対策に関する基本的な知識・技術をアップデートして、自施設内の感染対策の取り組

みを考え、実践できる人材を育成する。

２ 対象施設

  高齢者施設、障害者施設

３ 対象者

  施設内の感染対策の役割を担う医療職

４ 視聴期間

令和７年５月３０日（金曜日）から令和８年２月２８日（土曜日）まで

５ 申込方法、申込期間

別添「令和７年度「東京都感染対策リーダー養成研修事業」～公開講座（オンデマンド研修動画配

信）のご案内～」のとおり

６ その他

  本研修は、オンデマンド配信により、講義動画をどの科目からでも受講できます。

詳細につきましては、別添「「令和７年度「東京都感染対策リーダー養成研修事業」～公開講座（オ

ンデマンド研修動画配信）のご案内～」を御参照の上、お申込みいただきますようお願いいたしま

す。

お問合せ先
【事業に関するお問合せ】
東京都保健医療局感染症対策部防疫課 指導調整担当 楠
電話 ０３－５３２０－４３８１
【申込、実施方法、研修内容等に関するお問合せ】
公益社団法人東京都看護協会 危機管理課 担当：伊藤・仙道
電話 ０３－６３００－５４４７   e-mail  kansen_2@tna.or.jp